	Оперативен план за наставен час:20     Имињата и симболите на хемиските елементи

	Недела што започнува на: 

Недела 10, час 2
Дата:__________
	Тема 1В 8.3. Прости супстанци, соединенија и смеси
	ОДДЕЛЕНИЕ

VIII

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото 
ПО:прашање/ одговор 

Д:   дискусија 

Н:   набљудување 

ОР:оценета работа

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И/П
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	Разбира дека елементите

ги чинат атоми.
Ги знае хемиските симболи на првите

дваесет елементи

користејќи таблица на

периодниот систем на

елементите, како и на

некои други познати

елементи вклучувајќи:

железо, цинк, бакар,

олово, сребро, злато и

јод.
	Сите ученици ги знаат дека елементите ги чинат атоми

Повеќето ученици ги знаат симболите на првите

дваесет елементи користејќи таблица периодниот систем на елементите
Дел од учениците  ги знаат хемиските симболи на други познати

елементи вклучувајќи:

железо, цинк, бакар,

олово, сребро, злато и јод. 
	Со помош на мини-табли проверете го знаењето на

учениците за хемиските симболи. 

Дадете им на учениците извори на информации (печатени или он-лајн материјали). Учениците

истражуваат зошто некои елементи имаат симболи

што се разликуваат од нивното име, како на пр. Азот N, кислород O, олово Pb, железо Fe, бакар Cu, злато Au, сребро Ag.
Дадете им на учениците еден елемент да го истражуваат. Секој ученик (или пар ученици) ги

претставува своите информации во триаголник.

Захевтајте ги триаголниците еден до друг на јаже. Јажето може да го пружите од едниот до другиот

крај на училницата.
Покажете дијаграми на кои се претставени прости

супстанци образувани од едноатомски, двоатомски

и повеќеатомски единки. Дали сите тие се елементи? Од каде знаете?

Потсетете ги учениците дека една проста супстанца е образувана од само еден вид атоми. Дискутирајте за тоа дека некои прости супстанци се образувани

од единки што се состојат од два или повеќе поврзани атоми од ист вид. Ваквите единки/честички

се нарекуваат молекули.
Заклучете дека симболите се користат за претставување хемиски елементи. Некои прости

супстанци се изградени од молекули.
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	Мини-табли (или пластифицирана бела

хартија), неперманентни маркери.
Извори на информации за потеклото на

хемиските симболи.

Хартија, моливи и пенкала во боја, ножици,

лепак стик/спојници, јаже/трака.
Дијаграми на прости

супстанци образувани од едноатомски, двоатомски

и повеќеатомски единки
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	Организирање: Детали за диференцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражуваат  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи, цртаа атоми и молекули на елементарни честички

Наставни методи: говорен ,  демонстративен, истражување
Наставни техники:истражување 
Формативно оценување: усна повратна информација.
	Дополнување: поталентираните ученици може да го

истражуваат потеклото на имињата на некои други

елементи, како на пр. ајнштајниум, радерфордиум,

америциум.

Дополнување: Во 2016 година, четири нови елементи беа додадени во периодниот систем (со атомски броеви 113, 115, 117 и 118). Учениците даваат предлог за имиња и симболи на новите

елементи.
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